
Sérgio Filipe Rodrigues Gomes

Análise da Viabilidade Económica da
Reutilização de Águas Residuais Tratadas
O caso da ETAR do Ave

Sé
rg

io
 F

ilip
e 

Ro
dr

igu
es

 G
om

es

Dezembro de 2011UM
in

ho
 |

 2
01

1
An

ál
is

e 
da

 V
ia

bi
lid

ad
e 

Ec
on

óm
ic

a 
da

 R
eu

til
iz

aç
ão

 d
e

Ág
ua

s 
Re

si
du

ai
s 

Tr
at

ad
as

 O
 c

as
o 

da
 E

TA
R 

do
 A

ve

Universidade do Minho
Escola de Engenharia



Dezembro de 2011

Tese de Mestrado
Engenharia Urbana / Ramo de Hidráulica Ambiental

Trabalho efectuado sob a orientação da
Professora Doutora Maria Manuela Carvalho
de Lemos Lima

Sérgio Filipe Rodrigues Gomes

Análise da Viabilidade Económica da
Reutilização de Águas Residuais Tratadas
[...]
base nos resultadosrealizaram-se alguns gráficos com o objectivo de retratar a realidade da agricultura 

9%

49%

42% Sector 
Primário

Sector 
Secundário

Sector 
Terciário



 
 

3 -Caracterização dos Concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 
 

 

 

Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 45 

 

nos dois concelhos. A evolução das áreas cultivadas ou do número de agricultores, permite ter uma 

percepção da realidade e da sua tendência, sendo muito importante para o processo de decisão para o 

estudo em apreço nesta dissertação. 

Relativamente às áreas utilizadas na agricultura, apresenta-se no gráfico 3.4 a percentagem da 

área agrícola em relação à totalidade do território, sendo que em ambos os casos elas são muito 

próximas. No caso do concelho da Póvoa de Varzim a percentagem de terrenos agrícolas no território é 

de 40,51%, e em Vila do Conde, essa percentagem atinge os 40,90%. Mais uma vez se refere que o 

território de Vila do Conde é maior, e em termos absolutos isto representará uma área maior. 

 

 
Gráfico 3.4 – Percentagem da superfície agrícola na área total dos concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim (2001)

 

O gráfico 3.5 representa a evolução do número de agricultores em ambos os concelhos, desde 

de 1989 até 2009, contabilizando três recenseamentos agrícolas. A análise ao gráfico permite 

confirmar a evolução negativa deste indicador, podendo ser concluído que esta diminuição do número 

de agricultores é muito significativa em ambos os casos, representando um corte de cerca de 50% da 

mão-de-obra afecta à agricultura. Esta diminuição tão acentuada é verificada nos dois concelhos, onde 

se pode ver que nos últimos 20 anos se perdeu 50% da mão-de-obra neste sector de actividade. 

 

59,49 59,10

40,51 40,90

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Póvoa de Varzim Vila do Conde

Área 
Agrícola

Área 
restante do 
Concelho



 
 

3 -Caracterização dos Concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 
 

 

 

46 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

 
Gráfico 3.5 – Evolução do número de produtores agrícola nos concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim (1989-2009)

 

Analisando as áreas utilizadas na agricultura, o cenário é bastante diferente. Pela análise do 

gráfico 3.6constata-se que a evolução da área utilizada é de diminuição muito ligeira. No caso de Vila 

do Conde até se nota uma recuperação na última década, depois de uma ligeira perda, e no caso da 

Póvoa de Varzim a diminuição é mais evidente. Conclui-se que a evolução técnica das explorações 

permitiu a utilização de menor mão-de-obra para uma área idêntica.  

 

 
Gráfico 3.6 – Evolução da superfície agrícola total utilizada (ha) nos concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim (1989-

2009)
 

Este indicadores cruzados teriam de ter influência na área agrícola por exploração ou por 

agricultor. Se a área se mantêm estável e o número de agricultores e trabalhadores diminui 

1969

1287

990

1418

842

620

0

500

1000

1500

2000

2500

1989 1999 2009

Póvoa de Varzim

Vila do Conde

3894
3387 3326

6758

6039 6094

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1989 1999 2009

Póvoa de Varzim

Vila do Conde



 
 

3 -Caracterização dos Concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 
 

 

 

Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 47 

 

drasticamente, o resultado é o do gráfico 3.7, onde se pode verificar o natural aumento da área por 

exploração agrícola. 

No caso de Vila do Conde esse aumento é mais significativo, passando de 4,7 ha por 

exploração, para 8,9 ha. No concelho da Póvoa de Varzim a área por exploração passou de 2 ha por 

exploração para 3,2 ha. 

 

 
Gráfico 3.7 – Evolução da superfície agrícola média (ha) por exploração agrícola, nos concelhos de Vila do Conde e Póvoa 

de Varzim (1989-2009)
 

Conclui-se que existem dados de estabilidade na área agrícola utilizada ao longo das duas 

últimas décadas, sendo um sinal de que, apesar da diminuição do número de agricultores e da mão-

de-obra, existem condições para um maior aproveitamento da área agrícola utilizada nos próximos 

anos. 

  

2
2,6

3,2

4,7

6,9

8,9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1989 1999 2009

Póvoa de Varzim

Vila do Conde



 
 

3 -Caracterização dos Concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 
 

 

 

48 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

 

 



 

 

 

Reut

 

4. C

Trata

Sanea

30.50

sendo

reacto

primá

uma 

desid

 

ilização de Águ

 
 

CARACTER

 

No prese

mento das A

A ETAR d

amento do V

00 m3 dia (ép

A ETAR f

o que irá trat

A ETAR d

ores biológic

árias e as lam

etapa de d

dratação mec

 

uas Residuais T

RIZAÇÃO 

ente capítulo

Aguas Residu

do Ave, ass

Vale do Ave f

poca baixa) e

fica localizad

tar o efluente

do Ave baseia

cos, com rem

mas em exce

digestão a q

cânica. 

Figu

Tratadas – O cas

 DA ETAR 

o será feita 

ais do Ave.

sociada à Fr

foi dimension

e os 42.900 

da na fregues

e dos concelh

a-se num tra

moção de az

esso são suje

quente, com

ura 4.1 – Image

so da ETAR do

 DO AVE 

uma descriç

rente de Dre

nada para 25

m3dia (época

sia de Tougu

hos de Vila d

atamento sec

zoto, preced

eitas a um p

m aproveitam

em aérea (cedid

o Ave 

ção do proc

enagem (FD)

57 557 habit

a alta), no an

ues, do conc

o Conde e P

cundário por 

idos de dec

processo de e

mento de bio

da pela Àguas d

4 - Carac

cesso de tra

) 10 do Sis

tantes equiva

no horizonte.

celho de Vila

óvoa de Varz

lamas activa

cantação prim

espessament

ogás em sis

do Noroeste) 

cterização da ET

tamento da 

stema Multim

alentes, para

 

a do Conde 

zim. 

adas, concre

mária lamela

to, seguindo 

stema de c

TAR do AVE 
 

49

Estacão de

municipal de

a tratar entre

(figura 4.1),

etizado em 3

ar. As lamas

depois para

co-geração e

 

e 

e 

e 

, 

3 

s 

a 

e 



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

50 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

No caso em estudo, dadas as características do meio receptor (rio Ave), é feita a desinfecção 

da totalidade do efluente final da ETAR do Ave nos meses estivais, entre Maio e Setembro. Assim, a 

nível bacteriológico, o efluente é compatível com os requisitos de qualidade mínima de águas 

balneares, referidos no Decreto-Lei n.º 236/98, de 1 de Agosto. No que respeita aos outros 

parâmetros, o efluente a saída da ETAR cumprira o disposto no Decreto-Lei n.º 152/97 de 19 de 

Junho. 

 

4.1. Dados de base 

 

O dimensionamento da ETAR foi feito com base em alguns dos números apresentados no 

quadro 4.1, sendo o ano zero 2010, e o ano horizonte de projecto 2036. 

 

 
Quadro 4.1 - Dados de Base de Dimensionamento da Época Baixa (EB) e Época Alta (EA) - ETAR do Ave. 

 

O dimensionamento da desinfecção é também um dado importante de registo, dado ser a base 

para a definição do critério de reutilização, e do tipo de uso. No quadro 4.2, apresentam-se os valores 

de dimensionamento da microtamisação e da desinfecção UV. 

 

EB EA
População de dimensionamento no Ano HP 183907 257557 Hab. Eq.
População de dimensionamento no Ano 0 62979 89090 Hab. Eq.

ÁGUAS RESIDUAIS AFLUENTES
Caudal médio diário  30456 42935 m3/d
Caudal máximo (ponta) 2193 2941 m3/h

CARGAS POLUENTES
CBO5 10392 14811 kg/d
CQO 24276 33997 kg/d
SST 11656 16811 kg/d
Nkj 2207 3091 kg/d
P‐total 332 464 kg/d

Dados de base



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 51 

 

 
Quadro 4.2 - Dados de Base de Dimensionamento da desinfecção 

 

4.2. Descrição do tratamento 

 

O processo de tratamento adoptado para a ETAR do Ave assenta, essencialmente, numa 

degradação aeróbia da carga orgânica num sistema de lamas activadas, em reactores com a 

configuração de uma vala de oxidação de geometria circular com funcionamento paralelo, com 

decantação primária a montante e com sistema de co-geração. 

A ETAR contempla as seguintes fases principais: 

 

MICROTAMISAÇÃO (2)
Caudal Ponta 3234 m3/h
SST entrada 40 mg/l
SST entrada < 20 mg/l

DESINFECÇÃO UV's
Caudal Ponta 3234 m3/h
Coliformes Fecias à entrada da desinfecção 4,00E+06 NMP/ 100 ml
Coliformes Fecias na descarga final < 2000 NMP/ 100 ml

REUTILIZAÇÃO EFLUENTE TRATADO
Consumos máximos 460 m3/h
Coliformes Fecais à entrada da desinfecção 2,00E+03 NMP/ 100 ml
Coliformes Fecias na água tratada < 100 NMP/ 100 ml

Dados de base



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

52 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

 
Figura 4.2 – Esquema da ETAR do Ave

 
 

Legenda Esquema da ETAR do Ave 
 

Fase Líquida Fase Sólida 
1 – Elevação Inicial 7 – Espessamento Lamas Primárias 
2 – Tratamento Preliminar 8 – Tratamento Lamas 
3 – Tratamento Primário 9 – Digestão Anaeróbia 
4 – Reactor Biológico Fase Gasosa 
5 – Decantação Secundária 10 - Gasómetro 
6 – Tratamento Terciário 11 - Desodorização 
 

4.2.1. Fase Líquida 

 

1. Elevação Inicial: A elevação inicial é feita com recurso a dois parafusos de Arquimedes com 

variador de velocidade - dois estágios de dois (+ um) parafusos. 



 

 

 

Reut

 

2

3

 

ilização de Águ

Figura 4.3

 

2. Tratame

gradagem

transporta

A remoçã

longitudin

O tratame

sépticas c

Estas eta

 

 
3. Tratame

planta qu

aumentar

Os decan

desodoriz

DN700. 

 

uas Residuais T

3 – Elevação In

ento Prelim

m mecânica 

adores e com

ão de areias,

nal, com rem

ento prelimin

com gradage

pas estão no

ento Primár

uadrada, par

r a área de d

ntadores prim

zação. O cau

Tratadas – O cas

 

nicial (parafuso)

minar: Após a

grossa, seg

mpactadores

, óleos e gor

oção de flutu

nar é compl

em fina e des

o interior do e

rio: O tratam

ra separar e 

decantação se

mários estão 

dal do efluen

so da ETAR do

) 

a elevação in

guida da gra

. 

rduras é leva

uantes por in

ementado c

sarenamento

edifício, para 

mento primá

concentrar 

em que aum

tapados po

nte clarificado

o Ave 

Figur

nicial, o trata

adagem mec

ada a efeito 

nsuflação de 

om uma est

. 

confinamen

rio realiza-se

os sólidos s

mente a volum

r cobertura a

o é medido e

4 - Carac

ra 4.4 – Elevaç

mento prelim

cânica fina, 

em três órg

ar e de areia

tação compa

to e tratame

e em três de

sedimentávei

metria dos órg

amovível, se

em caudalím

cterização da ET

ção Inicial (para

minar com a 

associadas 

gãos de dese

as por air-lift. 

acta de lama

nto dos odor

cantadores l

s. As lamela

gãos. 

ndo esta eta

etro electrom

TAR do AVE 
 

53

 

afuso) 

operação de

a parafusos

envolvimento

as de fossas

res gerados.

amelares de

as permitem

apa sujeita a

magnético de

e 

s 

o 

s 

e 

m 

a 

e 



 

 

 

54 

 

 

 

4. Rea

reac

 

 

Figura 4.5 – Tr

actor Bioló

ctores biológ

• Zona An

de bact

• Zona de

atmosfé

• Zona de

dos com

ratamento Prim

ógico: Após 

gicos, cada u

nóxica – Priv

érias filamen

e Pré-desnitr

érico, essenc

e Arejamento

mpostos da a

Reu

mário 

a decantaçã

m deles com

vilegia o des

ntosas, preve

rificação – P

cial à redução

o – Onde oco

amónia. 

utilização de Ág

 

F

ão primária, 

m a seguinte c

senvolvimento

enindo os fen

Promove a c

o dos compo

orre a degra

4 

guas Residuais T

Figura 4.6 – Tra

as águas re

compartimen

o das bactér

nómenos de b

conversão bio

ostos azotado

dação da m

- Caracterizaçã

Tratadas – O ca

atamento Primá

esiduais são

ntação: 

rias floculant

bulking. 

ológica dos 

os. 

atéria orgâni

ão da ETAR do

aso da ETAR do

ário/Cobertura 

o tratadas em

tes em detrim

nitratos em 

ica e a nitrifi

o AVE 
 

o Ave 

 

m três 

mento 

azoto 

cação 



 

 

 

Reut

 

5

 

ilização de Águ

Figu

 

5. Decanta

líquida da

sólida, as

intuito de

residuais.

 

uas Residuais T

ura 4.8 – React

ação Secun

a fase sólida

s lamas mai

e manter um

. 

Tratadas – O cas

Figu

tor Biológico 

ndária: Os 

a. Na fase líq

is densas de

ma concentra

so da ETAR do

ura 4.7 – React

 

decantadore

quida o eflue

ecantam e r

ação de lama

o Ave 

tor Biológico

es secundári

ente segue p

retornam ao 

as activadas 

4 - Carac

Figura 4.9 – R

os promove

ara o tratam

respectivo r

adequada a

cterização da ET

Reactor Biológic

m a separa

mento terciári

reactor bioló

ao tratament

TAR do AVE 
 

55

 

co 

ção da fase

io, e na fase

ógico, com o

o das águas

e 

e 

o 

s 



 

 

 

56 

 

Fig

 

6. Tra

filtra

pos

des

 

F

 

 

gura 4.10 – De

atamento T

ação em d

steriormente 

sinfectado é r

Figura 4.12 – T

ecantador Secu

Terciário: O

dois microta

desinfectado

reaproveitado

Tratamento Terc

Reu

ndário 

O efluente p

amisadores 

o por radiaç

o na ETAR (c

ciário 

utilização de Ág

 

roveniente d

para reduç

ção ultraviol

com um trata

 

4 

guas Residuais T

Figura 4.11

dos decantad

ção dos só

eta de baixa

amento mais 

Figura 4

- Caracterizaçã

Tratadas – O ca

– Decantador S

dores secund

lidos em s

a pressão. 

afinado). 

4.13 – Microtam

ão da ETAR do

aso da ETAR do

Secundário 

dários é suj

suspensão, 

Parte do ef

misador 

o AVE 
 

o Ave 

 

eito a 

sendo 

luente 

 



 

 

 

Reut

 

7

 

8

 

ilização de Águ

 

4.2.2. F

 
7. Espessa

são espe

espessam

nestes ór

anaeróbio

8. Tratame

recirculaç

espessam

As lamas

rendimen

uas Residuais T

Fase Sólida 

amento de 

essadas em

mento, de fu

rgãos são env

os. 

ento de La

ção de lam

mento, equipa

s digeridas n

nto com adiçã

Tratadas – O cas

Fig

 

Lamas Prim

m espessad

uncionamento

viadas (junta

amas: As l

mas e são

ados com flo

nos digestore

ão de políme

so da ETAR do

gura 4.14 –Lâm

márias: As 

ores gravític

o contínuo c

mente com a

amas em e

o espessada

oculador dinâ

es anaeróbio

ero em linha.

o Ave 

mpadas UV

lamas prove

cos equipad

com raspad

as lamas em

excesso são

as mecanic

âmico. 

s são desidr

4 - Carac

enientes dos 

dos com u

or de fundo

m excesso esp

o extraídas 

camente co

ratadas em 

cterização da ET

decantadore

uma grade 

o. As lamas 

pessadas) ao

a partir do

om dois ta

duas centrífu

TAR do AVE 
 

57

 

es primários

interior de

espessadas

os digestores

s poços de

ambores de

ugas de alto

s 

e 

s 

s 

e 

e 

o 



 

 

 

58 

 

As 

cal,

níve

Esta

 

9. Dig

esta

frac

 

 

4.2

 

10. Gas

mem

 

lamas desidr

 sendo post

el. 

as etapas est

gestão Ana

abilizadas po

cção volátil d

Figura 4.1

2.3. Fase G

sómetro: O 

mbrana e de

ratadas são 

teriormente b

tão no interio

aeróbia: A

or digestão a

as lamas é p

15 – Centrífuga

asosa 

biogás prod

e baixa pressã

Reu

recolhidas c

bombeadas 

or do edifício

As lamas m

anaeróbia em

parcialmente 

 

 

duzido na dig

ão. 

utilização de Ág

com um para

para dois si

, para confin

mistas (prim

m sistema de

convertida e

gestão anaeró

4 

guas Residuais T

afuso transpo

los de lama

namento e tra

márias e se

e alta carga e

em biogás. 

Figura 

óbia é armaz

- Caracterizaçã

Tratadas – O ca

ortador e sã

s equipados

atamento de 

ecundárias) 

e regime me

4.16 – Silo de 

zenado no ga

ão da ETAR do

aso da ETAR do

o misturadas

s com medid

odores. 

espessadas

esolífico a 35

lamas 

asómetro de 

o AVE 
 

o Ave 

s com 

dor de 

s são 

5ºC. A 

 

dupla 



 

 

 

Reut

 

1

 

 

 

ilização de Águ

 
 

11. Desodor

prelimina

ventilador

química e

 

uas Residuais T

rização: A 

r, tratament

r centrífugo 

em três estág

Tratadas – O cas

F

desodorizaçã

to primário e

(com possib

gios no interi

Figura 4.18

so da ETAR do

Figura 4.17 – G

ão permite o

e tratamento

bilidade de 

or de torres 

8 – Ventiladore

o Ave 

Gasómetro

o tratamento

o de lamas. 

variação de 

com circulaç

es de desodoriza

4 - Carac

 

o de odores 

O ar é aspi

velocidade)

ção dos fluido

ação

cterização da ET

gerados no

rado por um

 e é sujeito

os em contra

 

TAR do AVE 
 

59

o tratamento

m (mais um)

o a lavagem

acorrente. 

o 

) 

m 



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

60 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

4.2.4. Caudais e Controlo analítico 

 

Os caudais tratados nesta fase de arranque da ETAR do Ave, são igualmente os caudais 

disponíveis neste momento para um possível arranque de um projecto de reutilização. O gráfico 4.1 

mostra-nos os caudais mensais tratados. 

 

 
Gráfico 4.1 – Caudais totais mensais afluentes (m3) ETAR do Ave

 

O controlo da qualidade da água residual à saída é também um instrumento essencial para a 

garantia do cumprimento dos requisitos estabelecidos pela licença de descarga.  

 

 
Gráfico 4.2 – Valores CQO Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais) 

‐

100.000   

200.000   

300.000   

400.000   

500.000   

600.000   

Caudais 
mensais (m3)

0

20

40

60

80

100

120

140

CQO Saída 1
(mg/L)

CQO Saída 2
(mg/L)

Limite 
Descarga



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 61 

 

O gráfico 4.2apresenta os valores de Carência Química de Oxigénio (CQO) do efluente de saída 

da ETAR do Ave. Todos os resultados estão dentro dos valores limite. 

 

 
Gráfico 4.3 – Valores CBO5 Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais) 

 

O gráfico 4.3apresenta os valores de Carência Bioquímica de Oxigénio (CBO5) a cinco dias, do 

efluente de saída da ETAR do Ave. Constata-se igualmente o cumprimento dos valores de descarga. O 

gráfico 4.4apresenta os resultados da análise aos Sólidos Suspensos Totais, revelando o cumprimento 

dos valores limite estabelecidos. 

 

 
Gráfico 4.4 – Valores Sólidos Suspensos Totais (SST) Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais)

0

5

10

15

20

25

30

CBO5 Saída 1 
(mg/L)

CBO5 Saída 2 
(mg/L)

Valor Limite 
Descarga

0

5

10

15

20

25

30

35

40

SST Saída 1
(mg/L) 

SST Saída 2
(mg/L) 

Valor Limite 
Descarga



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

62 Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 

 

 
Gráfico 4.5 – Valores pH Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais)

 

O gráfico 4.5apresenta os valores de pH do efluente de saída da ETAR do Ave. Todos os 

resultados mostram que os valores estão dentro do intervalo estabelecido. O gráfico 4.6apresenta os 

resultados da análise ao Azoto (N), revelando o incumprimento dos valores limite no mês de Dezembro 

de 2010. Este incumprimento foi temporário e corrigido depois do arranque, entrando numa gama de 

valores muito abaixo do estabelecido na licença de descarga. 

 

 
Gráfico 4.6 – Valores Azoto (N) Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais) 

 

‐

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

pH Saída 1

pH Saída 2

Valor Limite 
máximo 
Descarga

Valor Limite 
mínimo 
Descarga

0

5

10

15

20

25

30

N Saída 1
(mg/L) 

N Saída 2
(mg/L) 

Valor 
Limite 
Descarga



 
 

4 - Caracterização da ETAR do AVE 
 

 

 

Reutilização de Águas Residuais Tratadas – O caso da ETAR do Ave 63 

 

O gráfico 4.7apresenta os valores de Fósforo (P) à saída da ETAR. Os resultados revelam o 

cumprimento em todas as análises efectuadas desde o início. 

 

 
Gráfico 4.7 – Valores Fósforo (P) Saída - ETAR do AVE (2 análises mensais) 

 

4.3. A rede de drenagem 

 

O Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale do Ave, criado 

inicialmente com o objectivo de reparar um conjunto de ineficiências e deficiências detectadas no 

Sistema Integrado de Despoluição do Vale do Ave – SIDVA e permitir uma oferta de água para 

consumo público adequada, apresenta-se constituído por 15 Frentes de Drenagem e em seguida 

referem-seos respectivos Subsistemas(quadro 4.3). 

 

 
Quadro 4.3 – Frentes de Drenagem - Àguas do Noroeste

0

2

4

6

8

10

12

P Saída 1
(mg/L) 

P Saída 2
(mg/L) 

Valor 
Limite 
Descarga

Frente de Drenagem 1 – Mosteiro Frente de Drenagem 9 – Agra
Frente de Drenagem 2 – Santo Emilião Frente de Drenagem 10 – Baixo Ave